
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
17/03/2020 

96 31 

OGGETTO: 

 

FORNITURA DI 20 LT DI GEL DISINFETTANTE LAVAMANI 

SENZA RISCIACQUO PER DOTAZIONE EDIFICI DI 

PROPRIETA’ COMUNALE NECESSARI AD ARGINARE 

L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

INDIVIDUAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA.CIG: Z512C66682 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 19/03/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: FORNITURA DI 20 LT DI GEL DISINFETTANTE LAVAMANI SENZA RISCIACQUO 

PER DOTAZIONE EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE NECESSARI AD ARGINARE 

L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. INDIVIDUAZIONE ED ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: Z512C66682 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 

- le misure igienico-sanitarie dell’allegato 1 del D.P.C.M. 8 Marzo, in cui al punto a), si 
raccomanda di lavarsi spesso le mani e di mettere a disposizione in tutti i locali pubblici, 
palestre, supermercati, farmacie e altri luoghi di aggregazione, soluzioni idroalcoliche al fine di 
contenere e gestire l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- che questa Amministrazione, tra le varie misure igieniche che sta adottando per contenere e 
contrastare la diffusione del virus, ha già installato dei dispenser agli ingressi dei locali pubblici 
di proprietà comunale; 

RITENUTO pertanto indispensabile acquistare a tale scopo, da fornitore specializzato, ulteriori 20 
Lt di gel disinfettante lavamani avente le seguenti caratteristiche: 

• composizione percentuale alcool etilico 96° 65% minimo;  

• acqua altamente purificata; 

• coformulanti per gelificazione q.b. a 100 ml. 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 
1, comma 130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, 
debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 

CONSIDERATO che per l’affidamento della fornitura anzidetta occorre pertanto attenersi a quanto 
disposto dagli articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
che prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

ATTESO che per la definizione della fornitura in argomento, è stata interpellata la ditta ANTICA 
FARMACIA CELESIA di Oleggio (NO) – P.IVA: 02103620031 – con sede legale in Piazza Martiri 
della Libertà, 33; 

RICHIAMATA la richiesta di preventivo, inoltrata alla ditta in argomento, con nota prot. 3611 del 
09.03.2020; 

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta ANTICA FARMACIA CELESIA di Oleggio (NO), con nota 
prot. 3727 del 10/03/2020, che quantifica per la fornitura di 20 Lt di gel disinfettante senza 
risciacquo, un importo di € 400,00= oltre IVA al 22%; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento, per un importo 
totale di € 488,00= (comprensivo di iva), alla codifica 1.5.1.103, capitolo 20801, del Bilancio 2020, 
secondo la seguente ripartizione: 

• € 400,00= per fornitura; 

• €   88,00= per iva al 22%; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detto intervento è stato acquisito il codice CIG: Z512C66682; 

VISTO l’art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36 e 37 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 



 

DETERMINA 

 

Per quanto in preambolo: 

1) Di affidare alla ditta ANTICA FARMACIA CELESIA di Oleggio (NO) – P.IVA: 02103620031– 

con sede legale in Piazza Martiri della Libertà, 33, la fornitura di 20 Lt di gel disinfettante 

senza risciacquo, alle condizioni del preventivo pervenuto con nota prot. 3727 del 10/03/2020; 

2) Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 488,00= comprensivi di IVA di 

legge, alla codifica 1.5.1.103, capitolo 20801, del Bilancio 2020, secondo la seguente 

ripartizione: 

• € 400,00= per fornitura; 

• €   88,00= per iva al 22%; 

 

3) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 
corso dell’Esercizio 2020, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio 
Pluriennale 2020/2022, dando atto del rispetto del limite di cui all’ 163 comma 2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i. ai fini della liquidazione; 

4) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 

Z512C66682; 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 

183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 

cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 

fornitura alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

8) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 

seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del Servizio e relativo 

atto di autorizzazione alla liquidazione; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 

           Dott. Michele Gugliotta 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.31 del 17/03/2020

17/03/2020Data: Importo: 488,00

Oggetto: FORNITURA DI 20 LT DI GEL DISINFETTANTE LAVAMANI SENZA RISCIACQUO PER DOTAZIONE EDIFICI DI PROPRIETA’
COMUNALE NECESSARI AD ARGINARE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. INDIVIDUAZIONE ED
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.CIG: Z512C66682

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 91.000,00
82.632,43

488,00
83.120,43

7.879,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 9.000,00

6.974,54

488,00

7.462,54

Disponibilità residua: 1.537,46

Capitolo: 20801

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Forniture per manutenzione ordinaria
beni immobili

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 347/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 347/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 347/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ANTICA FARMACIA CELESIABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 18/03/2020

Z512C66682C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


